EDITAL Nº 25/2025 - CPOS-EDU/CPTL/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO do Câmpus de Três Lagoas, da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de Seleção constituída
pela Portaria nº 435/2025 - CPTL/UFMS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, que tornou pública a abertura de inscrições para processo
seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de
mestrado e doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para
ingresso no primeiro semestre do ano letivo de 2026, e considerando o Cronograma previsto
no item 3 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS torna público o resultado dos recursos da
inscrições e o resultado final dos candidatos inscritos, conforme Anexos I, II e III deste Edital.

Três Lagoas, 22 de dezembro de 2025.

[Sílvia Adriana Rodrigues]

Presidente da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Silvia Adriana
Rodrigues, Professora do Magistério Superior, em
18/12/2025, às 10:49, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6125254 e o código CRC C14F5285.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.004921/2025-54 SEI nº 6125254

22/12/2025

N° 8699
Pg. 426

ANEXO I

(Edital n. 25/2025 - CPOS-EDU/CPTL/UFMS)

RESPOSTA AOS RECURSOS

EDUCAÇÃO (TRÊS LAGOAS)
MESTRADO

Número de Inscrição Resultado

202571173

Indeferido. De acordo com o item 9.1 do Edital:
não serão aceitos documentos enviados fora do

período de inscrição.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.004921/2025-54 SEI nº 6125691

22/12/2025

N° 8699
Pg. 427

ANEXO II

(Edital n. 25/2025 - CPOS-EDU/CPTL/UFMS)

- RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

EDUCAÇÃO (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202569427

202568595

202571060

202571200

202571089

202571021

202566839

202570742

202570793

202571042

202570937

202571123

202570923

202570469

202567020

202570369

202570194

202569262

202570979

202570930

202568172

202570784

202566902

202569431

202568196

202571169

202567007 22/12/2025

N° 8699
Pg. 428

202568462

202571063

202567630

202570935

202569731

202568091

202567782

202570943

202570395

202568240

202571193

202566885

202570161

202570907

202570830

202566833

202571170

202569388

202569545

202567557

202567750

202569739

202568631

202568297

202570000

202569209

202567890

202570914

202571111

202569838

202567286

202571036

202568591

202568993

202568615

202571046

202570820

202567035
22/12/2025

N° 8699
Pg. 429

202571146

202571182

202569592

202568000

202570866

202570938

202571124

202571083

202570882

202570670

202570657

202571127

202571041

202571163

202571164

202571043

202571054

202571177

202570950

202570731

202571014

202570956

202567843

202568453

Ações Afirmativas

Número de Inscrição

202568856

202571186

202571096

202567840

202566961

202570888

202568361

202569813

202570834

202566846

202571176

202570949
22/12/2025

N° 8699
Pg. 430

202571013

202567523

202571110

202568098

202570688

202571045

202569159

202568848

202570886

202570539

202568137

202570097

Qualifica UFMS

Número de Inscrição

202568050

Qualifica IFMS

Número de Inscrição

202570455

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.004921/2025-54 SEI nº 6125714

22/12/2025

N° 8699
Pg. 431

ANEXO III

(Edital n. 25/2025 - CPOS-EDU/CPTL/UFMS)

- RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA

EDUCAÇÃO (TRÊS LAGOAS)
MESTRADO

Ações Afirmativas
Número de inscrição Motivo do indeferimento

202571180 Inscrição duplicada
202570855 Inscrição duplicada
202569295 Inscrição duplicada
202571173 não anexou lattes

Ampla concorrência

202567372 Inscrição duplicada
202568725 Inscrição duplicada
202568051 Inscrição duplicada

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.004921/2025-54 SEI nº 6125726

22/12/2025

N° 8699
Pg. 432